¹⁶ Cfr. fra gli altri Chastagnol 1970, 192-193; Id. 1992, 243; Marcone 1987, 49; Roda 1976, 150-151; Id. 1977, 87-88; Id. 1981, 262-263; Vera 1981, 168; Hecht 2006, 181.

¹⁷ Questo significato specifico non è attestato altrove, ma si può trovare un corrispettivo nell'espressione *qui nominantur candidati arcae* di CTh. 6.4.21.6; va accantonata la tesi di Roda secondo cui gli *arcarii* della *Vita Alexandri Severi* 43.4 erano funzionari imperiali creati appositamente per l'allestimento degli spettacoli questorii.

¹⁸ Il Calendario del 354 (CIL I² 278; 336; Inscr. It. XIII 2, 251; 533-534) dà *munus arca* per il 4, 6, 19, 21, 23; *munus kandida* per l'8 e il 20; il 2 dicembre e il 24 sono indicati rispettivamente con *initium muneris* e *munus consummat(ur)*. Cfr. principalmente Roda 1976, 145-161; Marcone 1981, 105-122 e la rassegna di Beltran Rizo-Jiménez Sánchez 2005, 287-314.

¹⁹ Cuneo 1997, 56-57, suggerisce di retrodatare CTh. 6.4.5 e 6, frammenti della stessa *oratio*, al

editionis invenerit, erogationem debitam fiscus expendat, post adventum cuncta, quae prae-rogata fuerant, soluturo. Con questa costituzione Costanzo II, per ovviare al problema dei candidati pretori²⁰ *absentes*, concedeva che il *fiscus* anticipasse le spese, ma obbligava al totale rimborso, costringendo gli interessati a recarsi personalmente a Costantinopoli per la bisogna. Va precisato che il documento risale a una fase precoce della formazione del nuovo senato, e anzi potrebbe essere, insieme a 6.4.5, l'atto fondativo della pretura a Costantinopoli²¹; il suo carattere, abbastanza blando, venne inasprito nella legislazione successiva. Tant'è vero che 6.4.13, del 3 maggio 361, dispone (1) *si qui ex his, qui praetores fuerint designati, ad editionem subeundam venire non potuerint vel aetate vel aegritudine retardati, cum pondere, sicut nobis moderantibus conditum est, ad officium praefecti urbi procuratorem debebunt ilico destinare*²².

Come si vede, qui è contemplato il caso degli "assenti giustificati", mentre subito dopo si affronta il problema dei renitenti: (2) *in potestate censualium denominatio non sit, sed ante decennium senatus consulto praetores designati editiones praeturasque ipsas senatus arbitrio sortiantur, ita ut, si conventi iidem venire neglexerint, dimidium plus, quam quanti sumptuum necessitas postulat, vel in argento vel in ipsis pigneribus ad praefecti urbi officium destinetur.*

Sono evidenti i cambiamenti rispetto alla costituzione del 340: mentre essa non prevedeva sanzioni²³, qui si commina una multa corrispondente alla metà del *sumptus* prestabilito; non solo, ma anche le modalità per la corresponsione dei fondi sono cambiate: non ci saranno anticipi da parte del *fiscus*; ma saranno gli *absentes* stessi, giustificati o no, a far pervenire le somme, da impiegare negli spettacoli o nelle opere pubbliche, all'*officium praefecti urbi*²⁴.